

19 février 2013

Bolloré

Chiffre d'affaires de l'année 2012 : 10,2 milliards d'euros, +20 % en données brutes, +9 % à périmètre et taux de change constants.

- **A périmètre et taux de change constants, croissance du chiffre d'affaires de 9 % par rapport à l'année 2011, bénéficiant de l'augmentation des volumes transportés dans le monde, et de la hausse des prix et des volumes des produits pétroliers.**
- **En données brutes, la progression atteint 20 % compte tenu notamment de l'intégration globale du Groupe Havas à compter du 1<sup>er</sup> septembre 2012 et de la contribution de LCN (Les Combustibles de Normandie) sur l'ensemble de l'année 2012, après son intégration en février 2011.**
- **Le quatrième trimestre ressort à +31 %, bénéficiant de l'intégration globale du Groupe Havas. A périmètre et taux de change constants, la progression est de 7 %, les activités de transport et logistique et distribution d'énergie progressant de 9 % sur le quatrième trimestre 2012.**

Le chiffre d'affaires consolidé de Bolloré du quatrième trimestre 2012 atteint 3 007 millions d'euros, en hausse de 31 % par rapport à l'année 2011. A périmètre et taux de change constants, il progresse de 7 %.

Sur l'ensemble de l'année 2012, le chiffre d'affaires s'établit à 10 186 millions d'euros, contre 8 491 millions d'euros en 2011, en progression de 20 %. A périmètre et change constants, il augmente de 9 %.

Evolution du chiffre d'affaires par activité (en millions d'euros)	4 <sup>ème</sup> trimestre				Cumul 12 mois			
	2011	2011 (à périmètre et change constants)	2012	% de variation (à périmètre et change constants)	2011	2011 (à périmètre et change constants)	2012	% de variation (à périmètre et change constants)
Transport et logistique	1 302	1 335	1 406	+5 %	4 872	5 001	5 473	+9 %
Distribution d'énergie	870	872	989	+13 %	3 186	3 280	3 643	+11 %
Communication (médias, télécoms, Havas)	47	540	546	+1 %	159	804	811	+1 %
Stockage d'électricité et solutions	60	60	57	-7 %	225	228	215	-6 %
Autres (plantations, holdings)	10	10	9	-11 %	49	49	44	-11 %
<b>Total</b>	<b>2 289</b>	<b>2 817</b>	<b>3 007</b>	<b>+7 %</b>	<b>8 491</b>	<b>9 362</b>	<b>10 186</b>	<b>+9 %</b>

A périmètre et taux de change constants, comparés à l'exercice 2011, les principaux secteurs ont évolué comme suit :

- **Transport et logistique** : le chiffre d'affaires annuel progresse de 9 %. Il bénéficie de la reprise d'activité en Côte d'Ivoire, pénalisée par la crise politique au début de l'exercice 2011 et du dynamisme des terminaux portuaires en Afrique, ainsi que de la progression du transit et de l'activité logistique, soutenue notamment par la bonne activité des plateformes de Roissy et de Singapour.
- **Distribution d'énergie** : le chiffre d'affaires augmente de 11 % par rapport à l'année 2011, en raison de l'augmentation des prix des produits pétroliers et des volumes vendus. En données brutes, la hausse est de 14 %, grâce à la contribution de LCN (Les Combustibles de Normandie) sur l'ensemble de l'année, après son intégration en février 2011.
- **Communication (médias, télécoms, Havas)** : le chiffre d'affaires progresse de 1 %. Il intègre quatre mois d'activité d'Havas consolidé en intégration globale depuis le 1<sup>er</sup> septembre 2012, représentant une contribution de 671 millions d'euros (+ 1 %) et seulement neuf mois des chaînes de télévisions Direct 8 et Direct Star cédées à Canal+ au 30 septembre 2012 (+ 7 %).
- **Stockage d'électricité et solutions** : le chiffre d'affaires des activités industrielles (films plastiques, stockage d'électricité, terminaux et systèmes spécialisés) est en retrait de 6 %, étant précisé que le chiffre d'affaires réalisé par IER avec Autolib' est éliminé au niveau du Groupe Bolloré, ce qui représente un impact de 25 millions d'euros.
- **Autres activités (plantations, holdings)** : Le chiffre d'affaires est en retrait de 11 % en raison principalement du recul des plantations du fait de la baisse des cours mondiaux du caoutchouc et du fléchissement de la production.

Evolution du chiffre d'affaires par trimestre (en millions d'euros)	1 <sup>er</sup> trimestre			2 <sup>ème</sup> trimestre			3 <sup>ème</sup> trimestre			4 <sup>ème</sup> trimestre		
	2011	2011 (à périmètre et change constants)	2012	2011	2011 (à périmètre et change constants)	2012	2011	2011 (à périmètre et change constants)	2012	2011	2011 (à périmètre et change constants)	2012
	Transport et logistique	1 160	1 174	1 299	1 175	1 213	1 351	1 235	1 279	1 417	1 302	1 335
Distribution d'énergie	785	877	1 024	692	695	793	839	836	837	870	872	989
Communication (médias, télécoms, Havas)	36	36	40	44	44	44	32	184	181	47	540	546
Stockage d'électricité et solutions	56	57	52	56	57	55	53	54	51	60	60	57
Autres (plantations, holdings)	14	14	12	14	14	13	11	11	10	10	10	9
<b>Total</b>	<b>2 051</b>	<b>2 158</b>	<b>2 427</b>	<b>1 981</b>	<b>2 023</b>	<b>2 256</b>	<b>2 170</b>	<b>2 364</b>	<b>2 496</b>	<b>2 289</b>	<b>2 817</b>	<b>3 007</b>